[image: image1.png]

[image: image1.png]Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” e Portaria STN n. 470/2004

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

SETEMBRO/2004 A AGOSTO/2005

R$ milhares

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

SETEMBRO/2004 a AGOSTO/2005

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)
43.979

Despesa com Pessoal
53.702

Pessoal Ativo
37.001

   Sentenças Judiciais – Pessoal do Próprio Órgão

   Sentenças Judiciais – Pessoal de Outros Órgãos e Entidades

   Demais Despesas com Pessoal Ativo
37.001

Pessoal Inativo e Pensionistas
16.701

Despesas não computadas (art. 19, § 1. da LRF)
9.723

( - ) Indenizações por Demissão e incentivos à Demissão Voluntária
-

( - ) Decorrentes de Decisão Judicial
-

( - ) Despesas de Exercícios Anteriores
6.826

( - ) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
2.897

Outras Despesas com Pessoal (art. 18, § 1. da LRF) (II)

Repasses Previdenciários ao Regime Próprio de Previdência Social (III)¹
1.507

Contribuições Patronais
1.507

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP (IV)= (I + II + III)
45.486

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (V)²
293.138.484

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP sobre a RCL (IV/V)*100
0,015517

LIMITE MÁXIMO (Inciso I do art. 20  da LRF) - %                                                  0,034894
102.288

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - %                                0,033149
97.172

Fonte: SIAFI e CCO/SOF/TSE

Notas:
¹ Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.

² Valores referentes à Portaria STN nº 634, de 19/09/2005.

Demonstração das despesas extraordinárias referentes à realização do processo eleitoral municipal de 2004

Valor
% em relação à RCL

DESPESAS COM SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS (Art. 80, Lei nº 10.707/2003)
2.214
0,000755

_______________________

Denise Goulart Schlickmann Sobierajski

Secretária de Administração e Orçamento
_______________________

Salésio Bauer

Coordenador de Orçamento e Finanças
_______________________

Renata Sílvia Rocha

Coordenadora de Controle Interno

De acordo.

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Presidente.

___________________________________

                    Norberto Ulysséa Ungaretti Júnior

                                       Diretor-Geral

De acordo.

Nos termos do inciso III e parágrafo único do art. 54 da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, publique-se.

_____________________________

Des. Gaspar Rubik

Presidente